
 
 

Pagina 1 di 4 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“J. SANNAZARO” 
Via F. Cavallotti, 15 

OLIVETO CITRA (SA) 

C.F. 82005110653 - C.M. SAIC81300D 
e-mail: saic81300d@istruzione.it   PEC: saic81300d@pec.istruzione.it 

Tel. 0828/793037 sito internet: www.olivetocitraic.edu.it 

Prot.n. 0002367-VI.2                         Oliveto Citra, 09/05/2022 
 

Albo/Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

All’Atti 
 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU. Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro allinterno degli edifici 

scolastici. Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-839. CUP: H89J21008570006. CIG: 

Z4E3629537. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”. 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”. 

VISTO la legge 11/09/2021, n. 120 ed in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a)affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 , n. 77. 

VISTO  in particolare il comma 1 dell’art. 53 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici 

strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di 

beni e servizi informatici ovvero 'Al termine delle procedure  di gara di cui al comma 1, le 

amministrazioni stipulano il contratto e avviano l'esecuzione dello stesso secondo le modalità di cui 

all'articolo 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 

2020, n. 27, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 32, commi 9 e 10, del decreto legislativo n. 

50 del 2016. Per le verifiche antimafia si applica l'articolo 3 del decreto legge 16  luglio  2020, n. 

76, convertito in legge 11 settembre 2020,   n. 120. L'autocertificazione consente di stipulare, 

approvare o autorizzare i contratti relativi ai beni, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, 

ferme restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti da completarsi 

entro sessanta giorni.'. 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le amministrazioni possono stipulare il 

contratto   previa acquisizione di una autocertificazione  dell'operatore economico aggiudicatario 

attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del DURC e l'assenza 

mailto:saic81300d@istruzione.it
mailto:SAIC81300D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.olivetocitraic.edu.it/


 
 

Pagina 2 di 4 

 

 

di motivi di  esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal   Casellario Informatico di Anac, 

nonché' previa  verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle  disposizioni del codice delle 

leggi antimafia e delle  misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 

159. Al termine delle procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il  contratto 

[…]. 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, fondo sociale 

europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 

relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

(REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021, 

recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione delle 

risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla 

nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il superamento 

degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere 

il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e 

l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del 

programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno 

a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 

2014IT05M2OP001. 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021. 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (FESR). 

VISTO         il decreto direttoriale N.333 del 14.10.2022  che ha approvato le graduatorie regionali relative 

all’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle 

istituzioni scolastiche statali compresi i CPIA, nella quale è inserito l’I.C.J.Sannazaro in posizione  

839 posto con piano n. 1056775 per un importo di € 31.372,05. 

VISTA         la Lettera di autorizzazione del 14/10/2021 prot. AOODGEFID/0040055 del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca- Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 

del 20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole – Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”, Asse II-Infrastrutture per l’istruzione -

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-REACT EU. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 0004533-VI.2 del 28/11/2022 relativo al progetto in 

oggetto. 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006. 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.L. 77/2021che autorizza il Dirigente 



 
 

Pagina 3 di 4 

 

 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a) del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 

129. 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 

acquisire e da cui emerge che la convenzione CONSIP Reti 7 relativa al cablaggio strutturato non 

soddisfa le esigenze scolastiche. 

CONSIDERATO che con atto prot. n. 0002146-IV.5 del 29/04/2022 il Dirigente Scolastico ha decretato la non 

adesione alla suddetta convenzione in quanto non idonea al soddisfacimento delle specifiche 

esigenze della scuola. 

CONSIDERATO che gli operatori economici sono stati individuati dal Dirigente Scolastico con le modalità di cui  

al verbale prot. N. 0002110-IV.5 del 27/04/2022. 

CONSIDERATO che agli operatore economici individuati è stata inviata una richiesta di negoziazione tramite 

Trattativa Diretta Mepa al fine di ottenere la migliore offerta da  aggiudicare, con il criterio del 

minor prezzo, l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/206 e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO che gli operatori economici individuati non sono stati né affidatari uscenti, né sono  stati 

precedentemente invitati (risultando non affidatari) in analogo affidamento, nel rispetto del 

principio di rotazione. 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione». 

VISTO l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede «Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.» 

VISTO il paragrafo 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 che prevede «Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice 

dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 

può avvenire […] tramite piattaforma telematica in caso di acquisto sui mercati elettronici.» 

VISTO       la  Determina di Avvio delle procedure prot.n. 0002147-VI.2 del 29/04/2022. 

VISTE       le richieste di offerta tramite Trattive Dirette Mepa  alle ditte individuate. 
VISTE       le offerte   inserite in piattaforma ACQUISTIINRETEPA  dalle ditte individuate. 
VISTO      il Verbale della  Commissione valutazione offerte Trattative Dirette Mepa. 

VISTA      la  Determina di valutazione Trattative Dirette Mepa prot.n. 0002360-VI.2 del 09/05/2022.  
CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato è la ditta SINERGIA TELECOMUNICATION 

           SRL, via Alcide De Gasperi, 32, 84020 Oliveto Citra  (SA). 
CONSIDERATO  che l’offerta della ditta SINERGIA TELECOMUNICATION SRL di  € 20.337,38  Iva 

Esclusa ed € 24.776,09  Iva Inclusa, è congrua, equa e  corrispondente ai bisogni dell’Istituto per qualità 

delle materie. 
CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente atto trova copertura nel bilancio per l’anno 2022 . 

PREMESSO che il servizio da acquisire deve corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo 
svolgimento delle attività istituzionali e non deve presentare caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee. 

PREMESSO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.. 

CONSIDERATO che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il 
servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ove 
necessarie in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti. 



 
 

Pagina 4 di 4 

 

 

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico. 

Tutto ciò Visto, Premesso e Considerato 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Premessa  
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2- Oggetto 
 

L’oggetto  del contratto è l’acquisto, tramite Trattativa Diretta MEPA del servizio di Ampliamento ed 

ammodernamento Impianto di rete Wired/Wireless come specificato nel capitolato tecnico dell’Allegato C) che 

rimanda al  progetto prot.n. 0001992-IV.5 del 22/04/2022 allegato  alla documentazione inserita in piattaforma e 

fermata digitalmente dalla ditta. 

Art. 3 – Scelta del contraente 
 

La scelta del contraente è fatta mediante la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a),  D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta SINERGIA TELECOMUNICATION SRL, via Alcide De Gasperi, 32, 84020 Oliveto 

Citra  (SA). 

Art. 4 – Importo 
 

L’ importo complessivo del servizio è quello indicato dall’operatore economico nell’Allegato E) “Offerta 

Economica” pari ad € 20.337,38  Iva Esclusa ed € 24.776,09  Iva Inclusa. 
 

Art. 5 – Stipula del contratto 
 

Il  contratto  è  stipulato come stabilito nell’art. 32  comma  14 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  tramite modalità 

elettronica, con la sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MEPA . 
 

Art.6- CIG  
 

Il CIG relativo all’oggetto di cui all’art. 2 della presente Determina, da indicare in tutte le fasi della presente 

procedura d’acquisto è Z4E3629537.  

Art.7- Tracciabilità 
 

L’operatore economico deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi. 

Art.8- RUP 
 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Maria Pappalardo. 

Art. 9- Privacy 
 

I dati forniti dagli operatori economici per le finalità connesse alla presente proceduta e per l’eventuale successiva 

stipula del contratto, saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo (c.d. 

Regolamento Generale Sulla Protezione dei dati).  

Il Responsabile del trattamento dati è il DS Dott.ssa Maria Pappalardo. 

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 
 

Art. 10- Pubblicità 
 

La presente determina è pubblicata sito web www.olivetocitraic.edu.it  in Albo on line dell’Istituto e in 

Amministrazione Trasparente. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Pappalardo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

http://www.olivetocitraic.edu.it/

